[5] [T]odos los infançones que vernand hy a poblar sean francos con toda su ganancia et con todas sus heredades assi cuemo lo deven ser.

[6] Otrossi mando que quier que compre pieça o vinna o alguna heredat aya ende testigos et fiadores et carta et depues que la toviere anno et dia aquella heredat en paz si alguno pusiere mala voz en ella peche treynta sueldos.

[7] Qualquiere que fiziere forno o molino en su propia heredat non dara al rey si non cinco sueldos; et si fiziere el molino en la meatad del agua assi que saque el agua de madre o en la propia heredat del rey en el primero anno prenda toda la renda por su travaio, et del primero anno en adelant prenda el rey la meatad et ponga en las misiones la meatad.

[8] Et si alguno de los vezinos o estranno sacare por fuerça pennos de sus casas peche treynta sueldos.

[9] Si algun omne muerto fuere fallado en su villa o fuera de la villa en sus terminos non den omezcilio por él; mas si uno matare a otro et lo pudiere provar con dos vezinos o con tres el matador peche dozientos et cinquenta sueldos si el rey non fiziere iusticia del matador.

[10] Si uno firiere a otro assi quel saque sangre peche cinco sueldos; et si sangre non yxiere peche dos sueldos et medio. Et si aquesto non pudiere provar oya su iura.

[11] Si mugier firiere a omne casado et el lo pudiere provar peche treynta sueldos.

[12] Si mugier prisiere a baron por la barva o por su natura o por los cabellos redima la mano o sea fostigada.

[13] Si firiere mugier casada ol et echare sus tocas et la prisiere por los cabellos, si la ferida aquesto pudiere provar con dos buenas mugieres peche treynta sueldos et aya la meatad el sennor de la villa et la otra meatad la mugier ferida.

[14] Si cavallo o yegua fuere por un dia en pennos aya en engueras seys dineros et si de noche un sueldo; et el mulo o el asno por el dia tres dineros et en la noche seys dineros; et si el cavallo muriere yaziendo en pennos peche ciento sueldos et por la yegua cinquenta sueldos et por el mulo o por el asno veynte sueldos.

[15] Et doles poderio de comprar pannos, ropa, oveyas, cabras, puerocos pora carne, et que non den otor mas iuren que fue comprada.

[16] Si cavallo o yegua, mulo et asno o buey compraren en la carreia del rey con dos testigos o con tres non den otor, mas iuren que lo compraron et que non saben del qual omne nombrando el precio et el de el precio et cobre su bestia pero iure primeramientre que non vendio la bestia nin la dio nin la presto mas quel fue furtada.

[17] El vezino o el estranno que iurare o recibiere iura iure en la iglesia de Sancta Cruz que es a la puerta de la villa. Et si por amor de Dios o por el alma del de rey non quisiere recibir iura non pague calonna el debdor nin el receptor.

[18] Qui fuer fiador de parar alguno a derecho nol responda de medio anno adelante.

[19] Otrossi otorgo que ayan medianedo a la puerta de la villa et fagan aquel derecho que fuere iudgado del iuez a todos aquellos que dellos ovieren querella.

[20] Otrossi mando que non ayan fuero de fuego nin de agua nin de batalla mas si alguno oviere querella de vezino de Sancta Cruz et lo pudiere provar con dos vezinos de la villa emiende gelo et paguele la calonna quel fuere iudgada; et si provar non lo pudiere oya la iura de aquel que oviere querella. Et otro ninguno non firme contra vezino de Sancta Cruz, si non fuere vezino de la villa.

[21] Si el sennor que toviere la villa por el rey quisiere adozir a vezino de Sancta Cruz a la corte del rey por algún iuyzio non vaya si non a las ccsseras fata Logronno.

[22] El sennor que la villa mandare por el rey non faga fuerza en ninguna cosa, mas si querella oviere de alguno que sea vezino demandel fiador et si non pudiere aver fiador lievelo del un cabo de la villa fasta el otro, et si non pudiere hy aver fiador metanlo en la carcel; et quando saliere ende non de por carcelage si non tres meaias.

[23] Et si de algun estranno oviere querella et segund el fuero non cumpliere derecho metanlo en la carcel et quando salliere ende non de por carcelage mas de un sueldo.

[24] Et si el sennor oviere querella de algun vezino et dixiere que es iadron o mal fechor non le responda sin querelloso.

[25] El sennor non ponga en la villa de Sancta Cruz merino nin sayon, si non tal que sea vezino poblador de la villa.

[26] Et si el merino demandare pendra a alguno que sea vezino de Sancta Cruz prometiendo fiador que cumplira quanto fuero mandare non gela de.

[27] Nin ayan alcalde nin sayon si non tuere vezino et qual ellos lo escogieren; et si bueno et fiel non fuere pongan otro.

[28] Et non prenda novena nin arenzadigo mas el sennor que recibe el omezillo et la calonna pague el alcalde et el sayon.

[29] Si algun vezino oviere querella de otro muestrel el seello del sayon de la villa, et si por el seello ante que la noche passe nol fiziere emienda o nol diere fiador quel faga derecho peche dos sueldos et medio.

[30] Et en todas las otras cosas et los otros pleytos que non son escriptos en este fuero doles et otorgoles que se iudguen por el fuero de Logronno, sacado ende que a la fiesta de Sant Miguel den a mi et a todos los que regnaren depues de mi en Castiella, et en León cada anno de cada casa tres sueldos. Et si non fuere de su voluntad que non me fagan otro servicio.